Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phức

Số: 65/2019/TT-BTC Hà Nội, ngày 16 thảng 9 năm 2019

THÔNG Tư
Quy định về nội dung đào tạo, thi, cấp và công nhận

chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm

Căn cứ Luật Kinh doanh bảo hiểm số 24/2000/QH10 ngày 09/12/2000;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Kinh doanh bảo hiểm
số 61/2010/QH12 ngày 24/11/2010;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Kinh doanh bảo hiểm,
Luật sở hữu trí tuệ sổ 42/2019/QH14 ngày 14/6/2019;

Căn cứ Nghị định sổ 73/20Ỉ6/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy
định chỉ tiết thỉ hành Luật Kinh doanh bảo hiếm và Luật sửa đôi, bo sung một so
điều của Luật Kinh doanh bảo hiếm;

Căn cứ Nghị định sổ 87/2017/NĐ-CP ngày 26/7/2017 của Chính phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tố chức của Bộ Tài chính;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý, giám sát bảo hiểm,

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định nội dung đào tạo,
thi, cấp và công nhận chứng chỉ về phụ ừ-ợ bảo hiếm.

CHƯƠNG I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều lể Phạm vi điều chỉnh

1. Thông tư này quy định về nội dung đào tạo, thi, cấp chứng chỉ về phụ
trợ bảo hiểm đối với các cơ sở đào tạo ở trong nước; quy định việc công nhận
đối với chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm do cơ sở đào tạo ở nước ngoài cấp.

2. Thông tư này không quy định về việc đào tạo, thi, cấp và công nhận
chứng chỉ về tính toán bảo hiếm.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Đối tượng áp dụng của Thông tư này bao gồm:

1. Cục Quản lý, giám sát bảo hiểm (Bộ Tài chính); Trung tâm Nghiên cứu
và đào tạo bảo hiểm (thuộc Cục Quản lý, giám sát bảo hiếm).

2. Các cơ sở đào tạo được thành lập và hoạt động hợp pháp tại Việt Nam
có chức năng đào tạo về bảo hiếm (sau đây gọi tắt là cơ sở đào tạo).

Ị

2

3. Các cá nhân dự thi chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm (sau đây gọi tắt là thí
sinh dự thi).

4. Các cá nhân có chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm do cơ sở đào tạo ở nước
ngoài cấp có yêu cầu được công nhận tại Việt Nam.

5. Tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc đào tạo, tổ chức thi, cấp, công
nhận chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm.

CHƯƠNG II
NỘI DUNG ĐÀO TẠO, THI, CẤP CHỬNG CHỈ

VỀ PHỤ TRỢ BẢO HIỂM ĐỐI VỚI CÁC cơ SỞ ĐÀO TẠO
Ở TRONG NƯỚC

Điều 3. Các ỉoại chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm

1. Chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm quy định tại Thông tư này bao gồm:

a) Chúng chỉ tư vấn bảo hiểm.

b) Chứng chỉ đánh giá rủi ro bảo hiểm.

c) Chứng chỉ giám định tổn thất bảo hiểm.

d) Chứng chỉ hỗ trợ giải quyết bồi thường bảo hiểm.

2. Các chứng chỉ quy định tại điểm a, b, d khoản 1 Điều này được chi tiết
theo nghiệp vụ bảo hiểm nhân thọ, bảo hiểm phi nhân thọ, bảo hiểm sức khỏe.

3. Chứng chỉ quy định tại điểm c khoản 1 Điều này được chi tiết theo: Bảo
hiểm phi nhân thọ (trừ bảo hiếm hàng hải, bảo hiếm hàng không); bảo hiếm
hàng hải; bảo hiểm hàng không.

Điều 4. Đào tạo chứng chỉ về phụ trọ' bảo hiểm

1. Hình thức đào tạo:

a) Đào tạo tại các cơ sở đào tạo.

b) Tự học.

2. Nội dung đào tạo chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm bao gồm:

a) Phần kiến thức chung:

- Pháp luật Việt Nam về kinh doanh bảo hiểm;

- Nguyên lý cơ bản về bảo hiếm.

b) Phần kiến thức chuyên môn:

- Đối với chứng chỉ tư vấn bảo hiểm: Kiến thức về đối tượng bảo hiểm;
kiến thức về nghiệp vụ bảo hiểm; quy trình tư vấn bảo hiểm (về chương trình

3

bảo hiểm, sản phẩm bảo hiểm, quản trị rủi ro bảo hiểm và đề phòng hạn chế tổn
thất).

- Đối với chứng chỉ đánh giá rủi ro bảo hiểm: Kiến thức về đối tượng bảo
hiểm; kiến thức về quản lý rủi ro; quy trình đánh giá rủi ro.

- Đối với chứng chỉ giám định tổn thất bảo hiểm: Kiến thức về đối tượng
bảo hiểm; kiến thức về nghiệp vụ bảo hiếm; quy trình giám định tốn thất bảo
hiểm.

- Đối với chứng chỉ hỗ trợ giải quyết bồi thường bảo hiểm: Kiến thức về
đối tượng bảo hiểm; kiến thức về nghiệp vụ bảo hiếm; quy trình giải quyết bồi
thường bảo hiếmể

Điều 5. Tổ chức thi

1. Trung tâm Nghiên cứu và đào tạo bảo hiểm (sau đây gọi tắt là Trung
tâm) là đơn vị tổ chức thi chứng chỉ về phụ trợ bảo hiếm quy định tại khoản 1
Điều 3 Thông tư này.

2. Hình thức thi: thi tập trung.

3. Việc tổ chức thi chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm được thực hiện hằng
tháng. Trước ngày 31 tháng 12 hằng năm, Trung tâm thông báo cụ thế thời gian,
địa điểm tổ chức thi chứng chỉ về phụ trợ bảo hiếm của năm kế tiếp trên trang
thông tin điện tử của Trung tâm.

Điều 6. Thủ tục đăng ký dự thi chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm

1Ế Việc đăng ký dự thi được thực hiện trực tuyến trên trang thông tin điện
tử của Trung tâm tại địa chỉ: https://irt.mof.gov.vn trước ngày thi tối thiếu 10
ngày.

Cơ sở đào tạo chịu trách nhiệm đăng ký cho các thí sinh là học viên của cơ
sở đào tạo. Các thí sinh tự do đăng ký dự thi trực tiếp với Trung tâm. Hồ sơ
đăng ký dự thi theo quy định tại khoản 2 Điều này.

2. Hồ sơ đăng ký dự thi gồm:

a) Thông tin cá nhân của thí sinh;

b) Tên kỳ thi chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm;

c) Loại chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm dự kiến đăng ký thi;

d) Ngày thi, địa điểm thi;

đ) Các thông tin khác có liên quan đến kỳ thi.

3. Chi phí dự thi:

Thí sinh có trách nhiệm nộp chi phí dự thi. Mức chi phí dự thi do Trung
tâm thông báo. Các thí sinh do cơ sở đào tạo đăng ký dự thi nộp chi phí dự thi

4

qua cơ sở đào tạo để nộp cho Trung tâm, các thí sinh tự do nộp chi phí dự thi
trực tiếp cho Trung tâm.

4. Trước ngày thi 03 ngày làm việc, Trung tâm thông báo danh sách thí
sinh dự thi trên trang thông tin điện tử của Trung tâm (đối với các trường hợp đã
nộp đủ hồ sơ và chi phí dự thi).

Điều 7. Ra đề thi

1. Đề thi chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm được ra dưới dạng trắc nghiệm.
Mỗi đề thi gồm phàn kiến thức chung và phần kiến thức chuyên môn. số lượng
câu hỏi liên quan đến phần kiến thức chung chiếm 40%, số lượng câu hỏi liên
quan đến phần kiến thức chuyên môn chiếm 60% tổng số lượng câu hỏi mỗi đề
thi.

2ệ Đe thi chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm được lấy từ Ngân hàng câu hỏi do
Cục Quản lý, giám sát bảo hiểm xây dựng. Ngân hàng câu hỏi được xây dựng
theo từng loại chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm quy định tại Điều 3 Thông tư này
và dựa trên nội dung đào tạo quy định tại khoản 2 Điều 4 Thông tư này.

Điều 8. Thông báo kết quả thi

1. Căn cứ vào kết quả thi, Trung tâm có trách nhiệm phê duyệt kết quả thi
chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm. Thí sinh dự thi đạt từ 70% tổng số điểm của bài
thi trở lên được coi là thi đỗ kỳ thi chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm. Trung tâm ra
Quyết định phê duyệt kết quả thi theo mẫu quy định tại Phụ lục số 1 ban hành
kèm theo Thông tư này.

2ễ Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày kết thúc kỳ thi, kết quả thi
sẽ được thông báo trên trang thông tin điện tử của Trung tâm và trang thông tin
điện tử của Cục Quản lý, giám sát bảo hiểm.

Điều 9. Cấp chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm

1. Căn cứ Quyết địnli phê duyệt kết quả thi chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm
của Trung tâm:

a) Cơ sở đào tạo cấp chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm cho thí sinh thi đỗ là
học viên của cơ sở đào tạo.

b) Trung tâm cấp chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm cho thí sinh thi đồ là thí
sinh tự do. .

2. Việc cấp chứng chỉ được thực hiện trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày
Quyết định phê duyệt kết quả thi có hiệu lực.

3. Mau chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm được quy định tại Phụ lục số 2 ban
hành kèm theo Thông tư này.

Điều 10. Phúc tra và xử lý kết quả phúc tra

5

1. Thí sinh dự thi có quyền phúc tra về điểm thi của minh. Đơn phúc tra
được gửi về Trung tâm theo mẫu quy định tại Phụ lục số 3 ban hành kèm theo
Thông tư này trong thời hạn 20 ngày kể từ ngày thông báo chính thức kết quả thi
trên trang điện tử của Trung tâm.

2. Trung tâm thực hiện chấm phúc tra và có văn bản trả lời kết quả phúc tra
cho thí sinh trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được đơn đề nghị
phúc tra của thí sinh.

3. Căn cứ kết quả phúc tra, Trung tâm phê duyệt điều chỉnh kết quả thi
chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm (nếu có). Cơ sở đào tạo, Trung tâm cấp chứng chỉ
về phụ trợ bảo hiểm theo quy định tại Điều 9 Thông tư này hoặc thu hồi chứng
chỉ về phụ trợ bảo hiểm theo quy định tại Điều 11 Thông tư này.

Điều 11. Thu hồi, cấp đổi chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm

1. Cơ sở đào tạo, Trung tâm thực hiện thu hồi, cấp đổi chứng chỉ về phụ trợ
bảo hiểm mà cơ sở đào tạo, Trung tâm đã cấp trong các trường hẹyp quy định tại
khoản 2 Điều này.

2. Các trường hợp chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm bị thu hồi, cấp đổi:

a) Chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm không có hiệu lực và bị thu hồi trong các
trường hợp sau:

- Cá nhân được cấp chứng chỉ nhưng không tham dự kỳ thi chứng chỉ về
phụ trợ bảo hiểm hoặc không thi đỗ kỳ thi chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm do
Trung tâm tổ chức theo quy định tại Thông tư này;

- Cá nhân được cấp chứng chỉ đã giả mạo, gian lận về thông tin kê khai
quy định tại điểm a khoản 2 Điều 6 Thông tư này;

- Người được cấp chứng chỉ nhờ người khác thi hộ tại kỳ thi đó;

- Kết quả phúc tra bài thi của thí sinh không đủ điểm đỗ theo quy định tại
Thông tư này;

- Người được cấp chứng chỉ cho người khác sử dụng chứng chỉ.

b) Người bị thu hồi chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm theo quy định tại điểm a
khoản 2 Điều này (trừ trường hợp thu hồi do kết quả phúc tra bài thi) không
được dự thi các kỳ thi về phụ trợ bảo hiểm trong thời hạn 12 tháng kể từ ngày có
Quyết định thu hồi chứng chỉ.

c) Chứng chỉ về phụ trợ bảo hiểm được cấp đổi trong trường hợp một trong
các thông tin cá nhân của người được cấp chứng chỉ bị nhẩm lân, sai sót:

- Họ/Tên đệm/Tên;

- Ngày tháng năm sinh;